
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 12 del 25/02/2021
Proposta N. 19 del 23/02/2021

  
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TARSU-TARES-
TARI-CANONE UNICO PATRIMONIALE- IMPOSTA DI SOGGIORNO

Considerato che:

-Ai sensi degli artt.11,54 e 74 del D.L.vo n. 507/93 , è necessario designare un funzionario cui sono attribuiti 
le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale rispettivamente dell'imposta 
sulla Pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICP+DPA) della tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche (TOSAP) e della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU);

- Ai sensi del comma 692 dell'art.1 della Legge nr.147/2013,in materia di IUC,il quale testualmente recita: " 
Il Comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'eseercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonchè la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso", è necessario nominare il 
Responsabile d'imposta;

- Ai sensi della Legge nr. 160/2019 è stato istituito il Canone Unico Patrimonailae che unifica un solo 
prelievo TOSAP, COSAP, L'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICTA'   e AFFISSIONI;

- Che il compito del Funzionario Responsabile, in generale, è quello di curare tutte le operazioni utili 
all'acquisizione delle entrate comunali, compresa l' attività isturttoria di controllo e verifia di accertamento, 
nonchè sanzionatoria, apponendo inoltre il visto d'esecutività sui ruoli per la riscossione dei tributi e 
disponendo i rimborsi;

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 67 del 16/02/2021 avente per oggetto: 
"DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE TARSU-TARES- TARI - CANONE UNICO 
PATRIMONIALE - IMPOSTA DI SOGGIORNO "

ATTESA la necessità di dover provvedere alla nomina del funzionario responsabile TARSU-TARES - TARI 
- CANONE UNICO PATRIMONIALE - IMPOSTA DI SOGGIORNO;

RITENUTO di attribuire al Dott. Giuseppe Sulsenti , Dirigente ad interim del Settore Tributi , giusta 
determinazione sindacale n. 8 del 10.02.2021 le funzioni e i poteri in capo all'attività organizzativa e 
gestionale delle seguenti entrate tributarie/patrimoniali:

 - TARSU - TARES - TARI



Pagina 2/2

-  CANONE UNICO PATRIMONIALE

 - IMPOSTA DI SOGGIORNO

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

• Di designare con decorrenza 22 febbraio 2021 il Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del 
Settore IX Risorse Tributarie, giusta determinazione Sindacale n. 8 del 10/02/2021, quale 
funzionario responsabile della TARSU-TARES - TARI  ai sensi del vcomma 692 della L.147/2013, 
del CANONE UNICO PATRIMONAILE E DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO conferendo allo 
stesso tutte le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
relativamente ai Tributi e al canone assegnati;

• Dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune, al fine di 
garantire una diretta informazione sul suo contenuto al Ministero dell'Economia e delle Finanze ed ai 
contribuenti;

• Di dichiarare il presente provveidmento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.112, 2° comma 
della L.R.n. 44/91 e successive modifiche attesa la necessità di operare nell'immediato;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell' Ente.

Il Responsabile del Procedimento: Criscione Concetta 

Ragusa, 25/02/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


